piuntur . 

Fit exceptio, quando scilicet erigitur nova paroecia intra limites 

al ter ius: quo casu quandoque consti tuitur ut decimae, non novae paroe­

ciae seu paroeciae filiali, sed matrici ecclesiae solvantur in recognitio­

nem matricitatis, seu antiqui dominii, quod fit iure privilegiato et hoc 

aliis quoque in casibus concedi potest. 
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Attamen ut decimatio consti tuat a rgumentum probator ium ac litis 

decisorium, requir i tur ut agatur de decimis sacramental ibus et realibus, 

minime vero de decimis personalibus aut dominicalibus, etiamsi decimae 

istae dominicales sint reales. Insuper attendi debet, u t rum ius deci-

mandi spectet parocho intra cuius fines paroeciae fundus situs est, 

rat ione praescriptionis au t particularis privilegii; et in dubio semper 

praesumendum est pro ordinaria et consueta disciplina quae tenet deci-

mas reales solvi semper titulo sacramentali , ut ita dicam, et non domi­

nicali, et praescriptio aut privilegium opportunis et concludentibus pro­

bationibus semper erit demonst randum. Iamvero in casu nostro, Domini 

d ixerunt agi de decimis praedialibus, quae demonstrantur solutae parocho 

S. Nicolai. 

Probat ionem deductam ex plantis topographicis an. 1582-1586 iudex 

florentinus opinatus est esse decisivam. Ad rem autem censuerunt 

Domini antea esse investigandum an ex hisce plantis eruatur contro­

versum terr i torium uni pot iusquam alii paroeciae pert inere; dein fiet 

quaestio an eisdem sit fides adhibenda. - Peri tus qui mandato parochi 

Becattini primo examinavit has plantas, opinatus est hoc esse documen­

t u m vere « preziosissimo ed eloquente » quia inibi d e s c r i b e b a t u r paro­

chiae cum suis finibus, seu viis aut praediis confinibus, prouti patet 

inspicienti has figuras. Populus S. Donati describitur habens ad meri­

diem suos fines ad viam A, ita descriptam in notationibus : « La s t rada 

« segnata A che si par te di su a confini di Santo Niccolò fra beni dei 

« Sommai, larga b. 7 ... e finisce in un fiume della Marina fra beni del 

« Beccuti e del Ginori larga b. 6 e lunga b. 5,50 ». 

Populus S. Nicolai ad septentrionem fines habet ad eamdem viam, 

qua ad meridiem te rminat parochia S. Donati, sed haec via t an tum 

signatur in suo principio et termino, quia uti iam adnotavimus, scopus 

erat Moderatorum Reipublicae, has vias assignare curandas populis ad 

quos pert inebant. Quare fines S. Nicolai ad meridiem non est via 

signata A, sed quaedam territorii pars signata in planta S. Donati, lit­

tera Z distincta, nullam domum continens. Dein delineatur via sub lit­

tera A 1 ita excripta in not is : « La s t rada segnata A 1 che si parte dalla 

« strada segnata Z, fra beni dei Sommai, larga b. 4 e mezzo. . . et finisce 

« su el fiume della Marina larga Ba 5 et lunga Ba 1515 ». Peri tus flo­

rent inus perspiciens quod si admit ta tur viam signatam A in planta 

S. Donati esse viam Travalle iam finita erat eausa S. Donati quia in 

hac suos f ines habuisset , uti contendit parochus adversarius, demon­

strare nisus est viam signatam A. in p ianta S. Donati esse viam dei 

Berti, eamdemque, in planta S. Nicolai, s ignatam esse littera A 1. Sed 

414 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

eiusmodi conclusio contraria est evidentiae facti et notis plantae adne­

xis, quippe duarum viarum diversa est latitudo et longitudo; a tque earum 

percursus, habi ta rat ione fundorum confinium, respondet, respective, 

hodiernis viis di Travalle seu delle Bertoline et Via del Berti. Quam­

obrem hodie procurator paroeciae S. Donati reiicit uti assurdam conclu­

sionem periti fiorentini, et admittit descriptionem topographicam paroe-r 

ciae S. Donati desinere in Viam Travalle, sed fecit suam conclusionem 

domini Del Badia, nempe quod huiusmodi plantae « non d imost rano 

« la misura, i confini del territorio appar tenente a ciascuna parrocchia, 

« essendo state fatte unicamente per constatare la misura delle s t rade, 

« affinchè si potesse in seguito verificare se fossero ristrette, occu-

« paté, ecc. ». 

Verum critica historica non destruit hoc factum, nempe terri torium 

controversum contineri in territorio assignato « in pianta topografica » 

paroeciae S. Nicolai; ast haec critica vellet ut fides denegaretur huius­

modi descriptioni. Iamvero animadversiones factae a peritis historicis 

sunt nimis generales, et quamvis admi t tamus has plantas non esse ab 

erroribus immunes, t amen nemo non videt quan tam lucem hae descri­

ptiones, factae uti diximus tempore non suspecto, afferant in nos t ra 

controversia. 

Nihilominus, quia iurisprudentia est « divinarum et h u m a n a r u m 

« rerum notitia, iusti atque iniusti scientia » (Ulp. 1. X de iust. et iur. 

Big.), ita rationem habere volumus de critica historica, et admittere 

exinde ex tenúan valorem huius argumenti . 

Si vero hoc argumentum iungatur alteri deducto ex decimarum ex­

actione, ea conflatur probatio quae moralem certitudinem omnimode